Qui non cando, puta infantibus. Ita Theophylactus, Theopeccave- doreetus, Anselmus, Chrysostomus et S. Augustinu- runt ac tu, ut nus, lib. I De Peccatorum meritis, xi; relinquitur infantes, ergo peccatum originale fuisse in infantibus, et etiam in mundo etiam ante legem. Cur enim infantes contraxe- tunc æque ac jam mortui sunt, nisi ob peccatum, re pecca- non actuale, quod perpetrare non possunt, sed tum ori- ginale, quod ex Adamo contraxerunt?

Aliter hæc explicat Toletus, q. d. Paulus : Erat quidem peccatum actuale in mundo ante legem, sed non imputabatur ad pœnam certam, verbi gratia mortis. Hæc enim tantum statui solet per legem, non naturalem, sed positivam divinam vel humanam, que tunc necdum erat : ergo cum videamus ante legem a Deo peccato statutam fuisse certam pœnam, scilicet mortis, omnes enim etiam ante legem ob peccatum mortui sunt, hinc sequitur, adeoque mors ipsa indicat, quod ante legem in mundo fuerit peccatum aliquod, non actuale, uti jam probavi , ergo originale , cui a Deo juste decreta et inficta est certa pœna mortis. Verum hic sensus plus satis remotus, obscurus et implexus videtur.

Nota rō qui non peccaverunt : ita enim legendum est cum Græcis et Latinis. Male enim Origenes et Ambrosius tollunt negationem, non , leguntque affirmative, qui peccaverunt.

IN SIMILITUDINEM PRÆVARICATIONIS ADÆ.—S. Chrysostomus hæc refert ad regnavit mors, q. d. « Regnavit mors in similitudinem prævaricationis explicatio. Adæ, » id est regnavit mors in nos , quia nascimur similes Adæ prævaricanti, puta peccatores.

Secundo, alii sic explicant, q. d. Regnavit mors etiam in eos qui non peccarunt contra legem aliquam positivam sibi datam a Deo, uti peccavit Adam , sed tantum peccarunt contra legem naturæ.

Tertio, planius, ut dixi, similitudo hæc prævaricationis Adæ sita est in actu et peccato actuali, quo peccavit Adam, legem sibi datam a Deo prævaricando. Sensus ergo est , mors regnavit in eos « qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, » id est mors regnavit etiam in eos qui non peccarunt actu, uti fecit Adam, puta in infantes; ex morte enim infantium recte colligit Apostolus eorumdem peccatum, quod cum non possit esse actuale, sequitur debere esse originale contractum ex Adamo.

ADÆ, QUI EST FORMA FUTURI. — q. d. Qualis fuit

Adam, tales post se genuit filios, puta peccatores , mortales , miseros . inquit S. Augustinus, lib. I De Peccatorum meritis, cap. xi.

Secundo et magis genuine , sic exponas : Adam Christus fuit forma, typus et figura Christi venturi, q. d. et Adam in con- Uterque, scilicet tam Christus, quam Adam, fuit trarium pater noster, sed in contrarium, uti recte ostendit sibi comparati- S. Augustinus, lib. II De Nuptiis et Concupiscentia, cap. xxvii. Nam primo, sicut Adam solus sine concubitu maris et feminæ , ex terra non maledicta, sed pura et integra est formatus ; ita Christus ex sola purissima Virgine est natus. Secundo, sicut Adam solus totam posteritatem peccando perdit, ita Christus solus moriendo reparavit.

Hinc recte adverterunt docti quidam et sapientes viri, causam , cur Deus nostram voluntatem, meritum et demeritum posuerit in voluntate Adæ, præter summum Dei dominium et libertatem, qua quidvis potest facere et statuere, hanc fuisse : ut scilicet Adam hac ratione esset typus Christi, in cuius manu et voluntate Deus ponere volebat nostram salutem, ut ille pro nobis mereretur gratiam et gloriam, sicut Adam nobis meritus est reatum et pœnam. Antequam enim peccaret aut crearetur Adam , Deus ab æterno per præscientiam conditionatam omnia futura præsciebat et prævidebat, et secundum eam absolute voluit et decrevit Adamum et omnia Adami esse propter Christum , esseque typum Christi rerumque a Christo gerendarum. Deus enim in Christo omnem suam sapientiam et gloriam ostendere voluit, ideoque statuit et decrevit ut Christus esset omnium non tantum electorum, sed et operum suorum principium, exemplar et finis, ut Coloss. 1, 15 et seq.

Fuit ergo non tantum in ipsa executione , sed etiam in ipso decreto divino mutua contradependentia Adæ et Christi. Nec enim Adam futurus fuisset pater omnium hominum ea ratione, ut suam vel justitiam vel peccatum in eos transfundere posset, nisi hoc ipso simul fuisset typus et figura Christi , qui omnium Dei filiorum futurus erat parens : nec vicissim Christus incarnatus et natus fuisset in mundo nisi Adam peccasset, nosque perdidisset , uti verior et communior habet Theologorum sententia.

Nota hic, sacram Scripturam uti aliquando alle- Dens al- gorii in contrarium sensum. Sic Osee , cap. I legoriis in Scriptura uti- tur in contra- riunsum.

Pari modo , multi Patres explicant allegorice Davidis adulterium, per castum amorem Christi, scilicet quod David permisus sit a Deo adulterium committere cum Bethsabee , ut significaret Christum exarsurum amore Ecclesiæ ex Gentibus et idololatriis congregandæ. Hanc enim allego-

riam assignat S. Augustinus, lib. XXII *Contra Faustum*, cap. xxvii, et S. Ambrosius, *Apologiae David* cap. iii. Similemque afferunt Angelomus, Eucherius et Rupertus in lib. II *Reg.*, cap. xi. Sic ergo et hic Adam dicitur forma, sive typus Christi in genere, non specie, quia contrario modo se habuerunt Christus et Adam: hic mortis, Christus vero vita et salutis fuit parens. Sed in ipsa contrarietate est similitudo quedam proportionis et propagationis, ut paulo ante ostendi.

Vers. 15. 15. SED NON SICUT DELICTUM, ITA ET DONUM. — «Delictum, » Graece παράπτωμα. Ita vocat Paulus ipsum Adami casum, ruinam et offensam: ex qua quasi causa manat effectus, scilicet ἀμαρτία, id est peccatum originale, quod est macula et reatus

Casus Adæ et reparatio Christi inter se compa- rantur. singulis ex Adamo natis inhærens. Huic delicto et offensæ opponit χέριν, δωρεὰν, χάρισμα, id est gratiam, donationem et gratuitum beneficium Christi, scilicet ejus redemptionem, satisfactionem, meritum gratiae et remissionis peccatorum; ex quo, quasi causa, manat effectus τὸ δώρημα et δικαιοῦν, id est donum gratiae et justitiae nobis inhærens.

Secundo, Adæ delictum dicitur παράπτωμα, q. d. Non casus, sed quasi casus, non ruina, sed pene ruina, non lapsus, sed offensio. Præpositio enim παρὰ minuit rem, cui in compositione jungitur, q. d. Parvus fuit et exiguis casus et ruina Adæ præ reparatione et gratia Christi, quia bona et beneficia Christi longe potiora et efficaciora sunt peccato Adæ, sicuti paupertas Iri comparata cum divitiis Croesi, eam sublevare et ditare parantis, parva vel nulla est.

Si ENIM UNIUS DELICTO MULTI MORTUI SUNT: MULTO MAGIS GRATIA DEI ET DONUM IN GRATIA (per gratiam) UNIUS HOMINIS JESU CHRISTI IN PLURES ABUNDAVIT. — *Multi*, id est omnes: dicit tamen potius *multi* quam *omnes*, ut multitudinem posteriorum significet, quia omnes possunt esse pauci, ait S. Augustinus, q. d. Paulus: Si per unius Adæ delictum omnes ejus posteri reatum et poenam mortis, tam presentis quam æternæ incurrerunt; scitote longe majus fuisse beneficium quod Christus nobis exhibuit; nam longe majora bona et dona nobis contulit gratia Christi, quam Adam abstulerit, scilicet tot gratias et dona Spiritus Sancti, quæ Christus contulit Apostolis, Martyribus, Doctoribus, Eremitis, Episcopis, Virginibus aliisque filiis novi Testamenti, quibus caruit Adam, ac tandem ipsam gloriam et immortalitatem ejusque dotes maximas, plurimas et diversissimas. Vide S. Chrysostomum hic, de Christi gratiarum thesauro (1).

Alii sic explicant, q. d. Paulus: *Multo magis*, id est multo majori potentia, virtute, robore sua dona nobis contulit Christus, quam Adam eadem abstulerit, quia difficilius est construere, quam destruere. Hinc recte Doctores inferunt cum S. Leone, serm. 12 *De Passione*, quod valor meritorum et satisfactionis Christi longe excedat demerita Adæ; idque non acceptance divina, sed ex rigida justitia et valore ipsorum operum, quem habebant per se, ex dignitate personæ operantis et patientis: sic enim peccatum Adæ, per se sua indignitate et gravitate ex summa æquitate et justitia iram Dei, poenasque præsentes et æternas merebatur.

Nota: Pro *in plures*, Graece est εἰς τὸ πόλλων, in multos, id est in omnes jam dictos, q. d. Sicut Adam omnibus nocuit, ita Christus omnibus profuit, sed amplius quam ille nocuerit. Ita Theophylactus.

16. ET NON SICUT PER UNUM PECCATUM (supple, Vers. 16. Adam infecit omnes), ITA ET DONUM, — supple, Adam Christi ab uno tantum peccato liberat, sed a multis, quæ posteri peccato Adæ addiderint et addecent. Ita Theophylactus. Hæc est secunda dissimilitudo Adæ et Christi. Graeca habent ὡς δὲνδος ἀμαρτίσαντος, sicut per unum peccantem, supple, mors venit in mundum: et sic legit Augustinus, lib. I *De Peccat. meritis*; sed idem est sensus.

NAM JUDICIUM QUIDEM EX UNO IN CONDEMNATIONEM, GRATIA AUTEM EX MULTIS DELICTIS IN JUSTIFICATIONEM. — *Judicium*, Graece κρίμα, id est reatus, scilicet fluxit ex uno peccato Adæ, in κατάκριμα, id est in condemnationem: ut omnes, etiam parvuli, essent obnoxii condemnationi, id est poenae damni, etsi non sensus, ut docent plerique Scholastici. E contrario beneficium et gratia Christi ex multis delictis processit ad justificationem, ut scilicet non ab uno, sed a multis, imo ab omnibus peccatis nos justificaret. Opponit Paulus κάτικριμα, id est gratiam et reatum: rursum δικαιώμα κατακρίμα, id est justificationem et condemnationem. Hinc S. Augustinus, lib. II *De Nuptiis et Concupiscentia*, cap. xxvii, docet peccatum originale sufficere ad condemnationem.

17. MULTO MAGIS ABUNDANTIAM GRATIAS, ET DONATIONIS, ET JUSTITIE ACCIPIENTES, IN VITA REGNABUNT PER UNUM JESUM CHRISTUM. — *In vita regnabunt*, q. d. Adam invexit regnum mortis, Christus vero eminentius, et gratia, justitia bonisque omnibus abundantius invexit regnum vitae, in quo nos reges fecit, ut vitam hic gratiae divinam, et postea sine morte æternam et gloriosam adipiscamur in celis. Ita Theophylactus.

Nota: Non dicit Paulus, *vita regnavit*, sicut dixit, *mors regnavit*, quia suavius et gloriósius sonat, *justificati regnabunt in vita per Christum*,

sumi: *Nonne vero par est ratio peccati et doni, seu beneficii divini? et: Nonne sic se habebat donum, ut illa noxa per unum qui peccavit, veniens?*

Valor merito rum Christi longe ex cedit de merita Adæ.

Christus nos liberat ab omnibus peccatis.

Infantes ob peccatum originale ob noxiis poenae damni.

quam si dixisset : Vita regnabit in justicatis per Christum. Praeclare S. Bernardus, epist. 190 ad *Innocentium Pontif. contra errores P. Abailardi*, qui docebat Christum esse nostrum doctorem, non redemptorem : «Si gratia, inquit, venumdatus sum, gratis non redimor? Quod si dixerit : Pater tuus addixit te, respondebo : Sed frater meus redemit me. Cur non aliunde justitia, cum aliunde reatus? Alius qui peccatorem constituit, alias qui justificat a peccato. Alter in semine, alter in sanguine. Sed justitia, inquiet, sit cuius est : quid ad te? Esto. Sed sit etiam culpa cuius est : quid ad me?»

Vers. 18. 18. SICUT PER UNIUS DELICTUM IN OMNES HOMINES (supple, reatus pertransit) IN CONDEMNATIONEM : SIC ET PER UNIUS (Christi) JUSTITIAM (Græce δικαιώμα, id est *meritum*, quod est causa nostræ justificationis et justitiae) IN OMNES HOMINES, — supple, donum et beneficium Christi pertransiit, scilicet in omnes qui a Christo spiritualiter descendunt,

Loquitur et baptismo in illo renati sunt. Nam Paulum proprie loqui de gratia justificante, non præveniente, gratia patet tum ex vers. seq., tum quia Christum op̄ponit Adamo, qui omnibus ex se natis efficax est cante, causa damnationis, sicut Christus omnibus ex se non præveniente. renatis efficax est causa justificationis et immortalitatis.

**A**ποκαλούμενον in nobis, δικαιώματος effective in Christo, subiective in nobis. Nota : Δικαιώμα, id est *meritum* Christi, distinguunt hic Apostolus a δικαιωσίᾳ, id est a justificatione, et a δικαιούμενῳ, id est a justitia. Hæc enim tertia est in nobis, prima vero est in Christo, secunda autem effective quidem est in Christo, quasi agente, sed subjective est in nobis, quasi eam recipientibus. Id ita esse constat ex oppositione τοῦ δικαιώματος et τοῦ παραπτώματος. Παραπτώμα enim Apostolus vocat delictum, et offensam Adæ trans fusam in posteros : ergo δικαιώμα illi oppositum vocat obedientiam et justitiam Christi in posteros ejus, puta in credentes trans fusam. Unde quod hoc loco vocat δικαιώμα, vers. 13 vocat ὑπάκουην, id est obedientiam. Lege vers. 19, qui hunc explicat.

IN JUSTIFICATIONEM VITÆ, — qua a morte peccati ad vitam gratiæ et gloriæ revocamur. Patet vers. 16 : ita S. Augustinus, lib. *De Peccat. meritis*, cap. xv.

Aliter hæc explicat Toletus. Putat enim *justificationem* vitæ hic appellari actionem et operationem, qua Deus ex justitia et merito Christi justi omnes homines, etiam reprobos, a morte sucitabit ad vitam perpetuo duraturam, non ipsorum merito ac justitia, sed Christi, ut dixi; verum nusquam sic accipitur *justificatio* vitæ.

Vers. 19. 19. SICUT PER INOBEDIENTIAM UNIUS HOMINIS (Adæ) PECCATORES CONSTITUTI SUNT MULTI (omnes Adæ posteri), ITA ET PER UNIUS (Christi) OBEDICTIONEM JUSTI CONSTITUENTUR MULTI, — omnes scilicet, qui ex Christo per fidem et gratiam renascuntur.

Adverte hic, quis et quantus fuerit fructus unius obedientiæ, et unius inobedientiæ. Ex hoc

loco recte Doctores inferunt concluduntque hoc modo : In Adamo fuit vera inobedientia, ergo et in Christo fuit vera et proprie dicta obedientia, quæ præcepto Superioris se subjicit et conformat, ac consequenter datum fuit Christo præceptum a Patre moriendo; et sic redimendi nos. Hec enim fuit objectum obedientiæ Christi, cui Christus obedivit.

Nota : Ab Apostolo afferetur hic triplex antithesis et dissimilitudo inter Adam et Christum.

*Primo*, Adam omnes perdidit, Christus omnes reparavit.

*Secundo*, Adam unicum peccatum ad posteros transmisit, Christus ab omnibus peccatis actualibus eosdem liberat.

*Tertio*, Adam unum malum, quod nullo modo intendi potest, scilicet peccatum originale, propagavit; Christus abundantiam gratiarum effudit. His adde, uberiorem et potentiore esse gratiam Christi quam fuerit peccatum Adæ.

*Quarto*, quia Adæ peccatum tantum pœnam damni in nos induxit; Christus et a pœna damni, et a pœna sensus, quæ actualibus peccatis debetur, nos liberat. Rursus ex Adamo trahimus concupiscentiam, sed per Christum illa facta est materia magnæ tam luctæ, quam victorij et triumphi: eamque per gloriam in celo Christus extirpabit.

*Quinto*, per Adam amissa est gracia, qua homo perseverare posset; per Christum datur gratia crebrior et uberior, ut in tanta infirmitate, inter tot hostes fortior stet, et actu perseveret. Ita S. Augustinus, toto lib. *De Bono perseverantie*.

*Sexto*, per Adam omnes morimur temporaliter; per Christum resurgemus ad vitam tum animæ, tum etiam corporis immortalem et gloriosam.

*Septimo*, non peccatum Adæ, sed gratia Christi se extendit ad B. Virginem, quæ est mare gratiarum, et plus habet gratiæ, quam omnes homines simul. Addit Pererius, Suarez et alii, etiam ad angelos Christi gratiam se extendisse eosque per merita Christi justificatos esse, ad quos peccatum Adæ pertingere non potuit.

*Octavo*, licet Adam actu plures inficiat, quam ex Christo renascantur : Christi tamen gratia quoad sufficientiam et oblationem se extendit ad omnes, non tantum ex Adamo genitos, sed quo modo producibiles, v. g. si Deus eos de novo crearet.

*Nono*, per Adamum reducti sumus quasi ad statum puræ naturæ; per Christum elevati sumus ad statum magis spiritualem et sublimiorum, quam in quo Adam fuit conditus, et ad vitam plane cœlestem.

*Decimo*, per Adam facti sumus similes bestiis, per Christum angelis, imo natura nostra in Christo et B. Virgine exaltata est super omnes angelorum choros.

*Undecimo*, Adam privavit nos ligno vitæ; Christus dat panem, qui de celo descendit, et dat vitam æternam, puta seipsum totum, Deum scilicet

In Christo fuit vera obedientia, ergo et in Christus habuit præceptum sic nos redimendis.

Multiplex Christi et Adami antithesis.

Gratia Christi se extendit ad angelos.

Adam privavit nos ligno vita.

**Christus et hominem**, in cibum dat nobis in Eucharistia. dedit nobis Eu-  
charis-  
tiam. **Duodecimo**, Adam privavit nos gratia justitiae originalis; Christus dat copiam gratiarum et virtutum: *primo*, quia dat virtutes, quae non fuissent Christus in statu innocentiae, scilicet patientiam, penitentiam, martyrium, virginitatem, apostolatum et virtutum et tutes religiosas. **Secundo**, harum et aliarum omnium majorem quam fuisset in statu innocentiae, dat copiam, intensionem et continuum augmentum.

**Necesse est nasci ex Christo ad participandam ejus justitiam.** **Nota secundo**: Sicut in Adam omnes peccavimus, sic in Christo omnes justificati sumus, id est juste pro peccatis satisfecimus, et meriti sumus justitiam; sed sicut ad contrahendum peccatum originale necesse est ex Adamo naturaliter nasci, ita ad justitiam Christi participandam, necesse est ex eo nasci spiritualiter per baptismum.

**Nota tertio**, hinc sequi contra haereticos, quod, sicut inobedientia et peccatum Adæ realiter inhæret nobis, non autem tantum imputatur nobis, ita quoque, imo magis inhæreat nobis gratia Christi, non autem tantum imputetur nobis: alioquin enim longe efficacius esset peccatum Adæ quam gratia Christi, quæ peccatum tollere non posset, sed tantum abscondere.

**Vers. 20.** **20. LEX AUTEM SUBINTRAVIT UT ABUNDARET DELICTUM** (1).—**Nota vocem** «subintravit», q. d. Obiter, et quasi furtim ad tempus breve, scilicet usque ad adventum Evangelii, intravit lex in mundum, ut esset Judæorum quasi pædagogus ad Christum. Græcum παρεισῆλθε significat, ait Budæus, irreperere et fallere introeundo et se insinuando. Sic hic lex quasi latenter se insinuavit, et, ut noster

**Lex lata** Interpres vertit; *subintravit*, directe quidem ad hoc, ut dissolutos hominum mores restringeret, illosque duceret ad Christum, qui eos sanaret: sed indirecte ad id quod sequitur, scilicet, «ut abundaret delictum», q. d. Unde factum est, ut

**Ut, non abundaret delictum.** Vocabula enim *ut consequensam*, significat, non causam. «Nitimus enim in veritate semper, cupimusque negata.» Vide cap. xxiv. «Lex, inquit S. Augustinus in Psal. cii, ideo data est, ut crescente peccato, humiliarentur superbi, humiliati confiterentur, confessi sanarentur.» Idem, tract. III in Joan.: «Lex, inquit, minabatur, non opitulabatur; jubebat, non sanabat; languorem ostendebat, non auferebat.» Quare minus genuine S. Ambrosius, epist. 71 ad Ireneum, «subintravit», inquit, lex, quia quasi fortuito intravit, ut succederet legi naturali, quæ in mentibus hominum erat obscurata. Nec enim legis naturalis mentionem hic fecit Apostolus, nec ob eam solam instaurandam data fuit lex Mosis.

(1) Quid vero lex, dicere poterat Judæus? Si ita se res daret, ut Christus sit causa vitæ, sicut mortis Adamus, quid ergo egit lex Mosis? Respondet Paulus: Lex autem insuper accessit, ut atrocitas peccati eo magis appareret (nam Hebreis sepiissime dicitur esse quod apparet); vel, ut sumendo ἔχεται, eo eventu, ut numerus peccatorum multiplicaretur.

Dices: Lex publice tanta pompa in Sina rogata Lex est et accepta, ergo non furtim intravit.

Respondeo: Nego consequentiam, quia Deus in mundum, in mun- dum, intravit.

Alii vertunt, lex præterea intravit, q. d. Præter morbum ex Adamo contractum, accessit lex, quæ morbum auxit.

Occurrit hic Apostolus objectioni. Dicit enim aliquis: Dixisti, Paule, vers. 15: Usque ad legem peccatum erat in mundo: ergo post legem, et per legem Mosaicam ablatum est peccatum: ad quid enim aliud data est lex? Respondet Paulus, adeo per legem non esse ablatum peccatum, ut magis per eam sit auctum, vitio quidem hominum, sed occasione accepta ex lege, quæ multiplicavit præcepta, nec tamen hominibus infirmis vires dedit ad ea implenda.

Notat hic Apostolus tres mundi status: *primus* fuit ab Adam ad Mosen; *secundus* a Mose ad Christum; *tertius* a Christo ad finem mundi: in primo regnavit peccatum et mors; in secundo lex, quæ peccatum auxit; in tertio gratia, quæ peccatum et mortem sustulit.

Unde Apostolus hic quasi comediam instituit in tres scenas distinctam, et per prosopopœiam, cuique scense suam personam, quasi choragum, assignat, quæ quasi rex dominetur et regnet: tres ergo reges hic, qui inter se configunt, sunt peccatum, lex, gratia, sive Adam, Moses et Christus; quorum quisque suum habuit regnum et regnandi tempus et spatium.

Pulchre quatuor hominis status inter se comparat S. Augustinus, lib. LXXXIII *Quest.*, *Quæst. LXIX*: «Prima, inquit, est actio ante legem, secunda sub lege, tercua sub gratia, quarta in pace. Ante legem actio est, cum peccatum ignoramus, et sequimur carnales concupiscentias. Sub lege est actio, cum jam prohibemur a peccato, et tamen consuetudine ejus victi peccamus. Tertia actio est, cum non vincimur delectatione consuetudinis malæ, sed per gratiam ei resistimus. Quarta actio, cum omnino nihil est in homine, quod resistat spiritui. In prima ergo actione, quæ est ante legem, nulla pugna est cum voluntate. In secunda, quæ est sub lege, pugnamus, sed vincimur. In tercua pugnamus et vincimus. In quarta non pugnamus, sed perfecta et æterna pace requiescimus.»

Notanda hic est sententia D. Thomæ, de triplicis legis fine, respectu triplicium hominum.

«Circa finem legis, inquit, sciendum est, quod in populo Judæorum tria fuerunt hominum genera, sicut et in quolibet alio populo: scilicet duri, id est peccatores et rebelles, proficientes et perfecti. Quantum igitur ad duros, lex fuit data in flagellum, et quantum ad præcepta moralia, ad quorum observantiam cogebantur per poenæ comminationem, ut patet Levit. xx, et quantum

Pecca-  
tum per  
legem  
magis  
auctum.

Tres  
mundi  
status.

Tres  
mundi  
reges,  
Adam,  
Moses,  
Christus,

pecca-

tum, lex,

gratia..

Quatuor

hominis

status

inter se

compa-

rati.

Triplex

legis finis

respectu

tripli-

cium ho-

minum.

ad cæremonialia, quæ ideo sunt multiplicata, ne liceret eis diis alienis alium cultum superaddere, *Ezech. xx*: In manu valida et brachio extento, et in furore effuso regnabo super vos. Sed proficiens, qui dicuntur medioeres, lex fuit in paedagogum, secundum illud *Galat. iii*: Lex paedagogus noster fuit in Christo. Et hoc quantum ad cæremonialia, quibus ad justitiam promovebantur. Perfectis autem fuit, quantum ad cæremonialia quidem in signum, secundum illud *Ezech. xx*: Sabbata mea dedi eis, ut essent signum inter me, etc. Quantum ad moralia vero in solarium, secundum illud quod cap. vii ait Paulus: Condelector legi Dei secundum interiorum hominem. »

**UBI AUTEM ABUNDAVIT DELICTUM, SUPERABUNDAVIT GRATIA.** — *Ubi*, id est, postquam in mundo, occasione legis invaluit peccatum; postquam mundus ad summum malorum et peccatorum venerat in statu legis, tunc mox venit Christus, quasi medicus potentissimus et clementissimus, qui abundantiam et efficaciam gratiæ suæ ostendit in

curando et abolendo peccato regnoque peccati.

**21. UT SICVT REGNAVIT PECCATUM IN MORTEM** (per trahens scilicet peccatorem in mortem corporalem et æternam), **ITA ET GRATIA REGNET PER JUSTITIAM IN VITAM ÆTERNAM**, — ut scilicet per justitiam assequamur vitam æternam; ad quam justitia dat jus, *q. d.* Gratia Christi superabundavit ad hoc, ut mortis et peccati regno destructo, regnum justitiae et æternæ vitæ instauraretur, et longe lateque propagaretur per Christum. Vide hic duo Duo regna, unum mortis, in quo regnavit Adam et Adæ peccatum; alterum vitæ, in quo regnat Christus Christique gratia, quæ prius regnum mortis evertit. Inter hæc duo subintravit lex, ut faceret quasi interregnum, sed frustra; nam lex regnum peccati potius auxit, quam suspendit. Unde necesse fuit venire Christum, qui sua gratia regnum peccati et mortis exscinderet. Praeclare S. Augustinus, in *Sententiis*, num. 194: « Rationalis anima, inquit, est domina corporis sui, quæ inferiori non bene imperabit, nisi superiori se Deo tota charitatis subjectione servierit. »

vers. 21.  
gna mortis et  
vitæ,  
lex voluit  
facere in-  
terreg-  
num.

## CAPUT SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Hoc capite, de more, Apostolus post dogmata, ad mores dogmatibus conformes transit, hortaturque fideles, ut justitiae per Christum acceptæ servandæ et augendæ studeant.*